
D.D.G. n.  552 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito 

SERVIZIO 7 - LOCAZIONI E PATRIMONIO DISPONIBILE 
U.O.B. S07.1 “Locazioni, alloggi popolari  e Forze dell’ordine”  

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO   Lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del Patrimonio e di contabilità Generale 

dello Stato; 

VISTA  la l. r. 54/85 e successive integrazioni; 

VISTO   il D.lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni –Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 

VISTA   la l.r.13/01/2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23/06/2011, n. 118; 

VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2020 - 2022”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio 

Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e per il triennio 2020-2022” 

VISTO  il D.P.Reg. n. 700 del 16/02/2018 di nomina del Dirigente Generale; 

VISTO  il D.A. n. 7/2020 del 4/03/2020 di approvazione dell'atto integrativo del 3/03/2020, con il quale si 

è convenuto il differimento al 15/03/2020 della scadenza del contratto individuale del Dirigente 

Generale; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 91 del 12/03/2020 con la quale il predetto organo di governo ha 

deliberato di differire, senza soluzione di continuità, al 17/04/2020, la data di scadenza del 

suddetto contratto dirigenziale; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 147 del 17/04/2020 con la quale il predetto organo di governo 

ha deliberato di differire, senza soluzione di continuità, al 31/05/2020, la data di scadenza del 

suddetto contratto dirigenziale; 

PREMESSO che I'Amministrazione regionale ha, a suo tempo, acquistato ai sensi della succitata L.R. 54/85 

I'alloggio sito in Aci Catena (CT), frazione "Aci San Filippo" tra la via Dott. Giovanni Chiarenza e la 

Via Alfredo Rampi n. 11, giusta atto pubblico stipulato in Notar G. Furitano in data 06/07/1988 

rep. 11544 racc. n. 2505 ) e che lo stesso risulta assunto nella consistenza patrimoniale della 

Regione Siciliana, descritto nella scheda n. 269; 

PREMESSO  che in data 5/06/1990 è stato concesso in locazione al sig. Filicicchia Filippo nato a XXXXXXXX il 

XXXXXXXXXXXXX  codice fiscale: XXXXXXXXXX, l’alloggio FF.OO. sito in Acicatena (CT) alla via A. 

Rampi, n. 2 identificato al N.C.E.U. di Aci Catena (CT) al fg. 3M p.lla 3108 sub. 80 e relative 

pertinenze; 

CONSIDERATO che il sig. Filicicchia, nonostante i ripetuti solleciti da parte dell’Amministrazione regionale, nel 

corso degli anni non ha ottemperato al regolare pagamento dei canoni di locazione ed oneri 

condominiali, requisiti fondamentali per il mantenimento dell’assegnazione dell’alloggio FF.OO., 

contravvenendo pertanto agli obblighi contrattuali, questa Amministrazione ha citato in giudizio 

l’ex assegnatario al fine di ottenere il pagamento del debito ed il rilascio dell’immobile; 



VISTA la Sentenza n. 2242/2018 con la quale il Tribunale di Catania sez V civile ha condannato 

l’Amministrazione regionale al pagamento delle spese di giudizio; 

VISTA la nota prot. n. 50073 del 29/08/2018 dell’Avvocatura dello Stato di Catania, con la quale la stessa 

comunica di avere proposto appello avverso la predetta Sentenza; 

VISTO l’atto di precetto del 25/07/2019, ad istanza del sig. Filicicchia Filippo, con il quale intima 

all’Amministrazione regionale il pagamento della somma di € 8.592,36 a titolo di spese legali; 

VISTA  la nota prot. 16760 del 26/08/2019 indirizzata all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania 

mediante la quale questo Ufficio, alla luce dell’atto di precetto ricevuto, chiede notizie circa l’esito 

del ricorso in Appello proposto; 

VISTO  il mandato in conto sospeso n. 434/2019 cron 4008 esercizio finanziario 2019 (regolarizzato con 

D.D.S. n. 324 del 4.03.2020) trasmesso dal Servizio Tesoro dell’Assessorato Economia in favore del 

sig. Filicicchia Filippo dell’importo di € 8.592,36; 

CONSIDERATO che la Corte d’Appello di Catania ha rigettato l’Appello proposto e con Sentenza n. 2600/2019 del 

3.12.2019 ha condannato l’Amministrazione regionale al rimborso delle spese processuali 

quantificate in €  9.515,00 oltre spese forfettarie IVA e CPA, in favore di Filicicchia Filippo; 

  

VISTA la nota prot. n. 960 del 17.01.2020 con la quale quest’Ufficio ha trasmesso alla Ragioneria 

Centrale Economia la scheda di debito fuori bilancio ed il mandato in consto sospeso per l’importo 

complessivo di € 13.883,53; 

 

VISTO  il mandato in conto sospeso n. 1/2020 trasmesso dal Servizio Tesoro dell’Assessorato Economia in 

favore del sig. Filicicchia Filippo dell’importo di € 13.883,53; 

 

VISTA la nota prot. 20005 del 28.04.2020 della Ragioneria Generale della Regione con la quale è stato 

comunicato che è stata riconosciuta la legittimità dei debito fuori bilancio 2019, ai sensi dell’art. 

73  comma 1 lettera A del D.lgs n. 118/2011 e che ha proceduto alle opportune variazioni di 

bilancio per provvedere alla regolarizzazione delle obbligazioni di cui alla Delibera di Giunta n. 99 

del 19.03.2020; 

 

VISTA  la variazione di Bilancio n. 6017 per l’importo di € 13.883,53 operata sul capitolo 216505; 

 

CONSIDERATO che il pagamento oggetto della regolarizzazione contabile del presente decreto è riferito allo 

speciale ordine di pagamento in conto sospeso n. 1/2020 emesso in favore del sig. Filicicchia 

Filippo; 

 

 RITENUTO  pertanto di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 13.883,53 sul cap. 216505 del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, con modalità di pagamento 15 per 

regolarizzare la partita di seguito dettagliata: 

 

1) Cron. 40001 in favore di Filicicchia Filippo  importo  € 13.883,53 

RITENUTO  che si può procedere all’impegno definitivo e alla liquidazione della somma di € 13.883,53 sul cap. 

216505  - codice piano dei conti U.1.10.99.99.999 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020; 

D E C R E T A 

 

Art. 1   E’ impegnata e liquidata la somma complessiva di € 13.883,53 sul cap. 216505 codice piano dei 

conti U.1.10.99.99.999 per l’esercizio finanziario 2020, per regolarizzare con modalità di 

pagamento 15, la partita precedentemente specificata; 

 



Art. 2  Al pagamento si provvederà mediante l’emissione del mandato di € 13.883,53 con modalità di 

pagamento 15,relativo al cronologico sopra indicato: 

 

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso per il visto di competenza, alla Ragioneria Centrale Economia; 

 Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge 

regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 

9.- 

 Palermo li 26/05/2020 

IL DIRIGENTE GENERALE 

   Benedetta Cannata* 

 

 

  L’istruttore Direttivo 

    Franca La Macchia* 

 

 

 

L’istruttore Direttivo 

  Giovanna Giordano* 

 

 


